
diário oficial Nº 35.166  31Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/555166 ANTONIO VIEIRA MOTA FAZENDA GOIABEIRA 1449,0991 ha SÃO FÉLIX DO 
XINGU 1784/2022

Belém (PA), 26/10/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 868744
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/430110 KEILLA DOS SANTOS OLIVEI-
RA PAIXÃO SÍTIO KADOSHI 46,2831 ha GOIANÉSIA DO 

PARÁ 1783/2022

Belém (PA), 26/10/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 868603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1769/2022 de 26/10/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Entrega de 147 Títulos de Regularização 
Urbana (REURB) e 25 Títulos de Propriedade (individuais) no município de 
Marituba/PA
Período: 24/10/2022 (0,5) Diárias
Servidores:
-3167569/1- Antônio Carlos Souza da Costa (Aux. Administrativo)
-3170225/1- Cleonice Silva Rodrigues (Aux. Administrativo)
-3168751/1- Jarbas de Sousa Furtado (Aux. Administrativo)
-3168760/1- Maria das Graças Pantoja Ferreira (Datilografo)
-3167259/1-Maria Izabel Silva Pantoja (Telefonista)
-3166813/1-Maria José Soares Pereira (Aux. Administrativo)
-5960259/2- Maria Rosalia Santos da Silva (Assessor)
-57195917/1- Renata Guizarde Queiroz de Leão (Ass.Administrativo)
-3166007/1- Rosalina Ferreira Brunini (Ger. de Doc. e Arquivo)
-3167607/1- Sonia Maria Freitas de Sousa (Aux. Administrativo)
-23132/1- Iranildo Vicente da Silva (Motorista)
-2042363/1-João Borges Prestes (Motorista)
-57203419/1-Júlio César da Silva Melo (Motorista)
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 868752
PORTARIA Nº 1778/2022 de 26/10/2022

Objetivo: Para atender a Ação de Entrega de 162 Títulos de Propriedade 
(individuais) no município de Tailândia/PA.
Período: 25 a 27/10/2022 (2,5) Diárias
Servidores:
-3170055/1- Francisco Albuquerque do Nascimento (Of. Administrativo)
-3168751/1- Jarbas de Sousa Furtado (Aux. Administrativo)
-80845070/1- Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt
(Gerente Projeto Especial)
-3167259/1-Maria Izabel Silva Pantoja (Telefonista)
-3166813/1-Maria José Soares Pereira (Aux. Administrativo)
-3167798/1- Oneide Lídia Barata de Oliveira (Oficial Administrativo)
-3166007/1- Rosalina Ferreira Brunini (Ger. de Doc. e Arquivo)
-3167607/1- Sonia Maria Freitas de Sousa (Aux. Administrativo)
-3167321/1- José Valdir Costa Miranda (Motorista)
-57203419/1- Júlio César da Silva Melo (Motorista)
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 869119

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01786/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

7008203/2 João Felipe da Silva Martins GCG 21/11/2022 a 
20/12/2022 2021/2022

3169901/1 Maria Sofia Oliveira Soares GEO 03/11/2022 a 
02/12/2022 2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Rsamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 
de outubro de 2022

Protocolo: 869096

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE LICITAÇÃO CONSOLIDADO – PREGÃO PRESENCIAL
Número: 001/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO ES-
PECIALIZADO DE LEVANTAMENTO, FÍSICO-CADASTRAL E TOPOGRÁFI-
CO, DE LOTES RURAIS, EM GLEBAS DE JURISDIÇÃO DO ESTADO LOCA-
LIZADAS NO MUNICÍPIO DE MOJU-PA, QUE ABRANGERÁ A COLETA DE 
INFORMAÇÕES DE COORDENADAS E CADASTROS SOCIOECONÔMICOS, 
GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS RURAIS, ELABORAÇÃO DE PEÇAS 
TÉCNICAS, ARMAZENAMENTO EM BANCO DE DADOS, BEM COMO ATUALI-
ZAÇÃO E DISPONIBILIDADE PARA CONSULTA DO ACERVO FUNDIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital e Retificações: Pelos sites oficiais www.compraspara.pa.
gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, ou pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com
Responsável pelo certame: Raphael Augusto Corrêa – Presidente da Co-
missão Especial de Licitação
Local de Abertura: Auditório do Instituto de Terras do Pará – ITERPA- sito: 
Rodovia Augusto Montenegro, s/n, km 09- Parque Guajará
Data de abertura: 29/11/2022.
Hora de abertura: 10h00 horas
Orçamento: CONVÊNIO Nº 907065/2020
PROCESSO: 21000040931202072
PARTIDA PTRES 191732
FONTE: 0188000000
ND: 33304125
CONTRAPARTIDA
Ação: 273.664
Proj./Ativ.: 21.631.1497.8366
Fonte: 0261007852
Elemento de Despesa:339014
PI.:210.000.8366c
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Maiores Informações: Na Coordenadoria Administrativa do ITERPA, pelo te-
lefone (91)3181.6527, ou pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, e pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 869050

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 066/2022-NGPR/RH 
Belém, 10 de Outubro de 2022.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com 
o processo N° 
2022/1148721
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços 23 (vinte e três) 
dias do gozo de férias, no período de 10/10/2022 a 01/11/2022 da 
servidora PAMELA PANTOJA MODESTO, Gerente Operacional, matrícula nº. 
5445940/2, concedida pela PORTARIA Nº 060/2022-NGPR de 06/08/2022, 
referente ao período aquisitivo de 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 868451

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022/ADEPARÁ  

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 04/2022/ADEPARÁ, processo nº 2022/466898, cujo objeto é 
a aquisição de materiais permanente e de consumo, para ações de comba-


